
Koncepce rozvoje 
cyklistiky JMK 2030

Koncepce rozvoje cyklistiky JMK do roku 
2030

Kubík Vojtěch

Jaroslav Keprt

Ostrava

20.11.2024



2

Výchozí stav:
Mapa z roku 2015 zobrazuje 
základní cyklotrasy JMK

Základ tvoří dálkové 
cyklotrasy (Eurovelo, 
Greenways)

Většina tras je v roce 2024 
stále pouze vyznačena, 
nikoliv realizována ve formě 
cyklostezky



Průběh analýzy:

• Zapojení měst a obcí, MAS, DMO a dalších
aktérů

• Zjištění stavu cyklistiky přímo v území,
otevřená diskuse

Metodický přístup:

• Zjištění problémů bottom-up

• Návrh sítě top-down

• Trasování dle reálných potřeb (např.
bydliště – zaměstnání / škola / nádraží)

• Vše metodicky odůvodněné

• Projednané s dotčenými obcemi

3

Analýza v území JMK



4

Mapa znázorňuje koridory k 
realizaci ve formě 
cyklostezky*

• Odstranění problémových 
míst

• Důraz na celoroční využití, 
podpora cyklodopravy

• Síťový charakter

• Hustota sítě odpovídá 
poptávce po mikroregionální 
mobilitě

Vše v souladu se záměry měst 
a obcí

*) nebo obdobné bezpečné komunikace

Cíl:



5

Koncepce je koncepcí 
celého území kraje

• Důraz na prostupnost území 
a bezpečnost

• Podpora lokálních a 
mikroregionálních vazeb jako 
součást celistvé sítě

• Podpora mikroregionů, přes 
které nevedou dálkové 
cyklotrasy (a které byly dříve 
opomíjeny)

• Jednotné plánování v kraji

Klíčová je koordinace záměrů 
napříč územím

Detail (ORP Pohořelice):



6

Schéma sítě cyklokoordinátorů v JMK
Cyklokoordinátor je především 
manažer – organizátor, 
komunikátor, metodik a 
marketér rozvoje cyklodopravy 
a turistiky.

Cyklokoordinátor není dopravní 
inženýr, stavební inženýr ani 
projektant.

Náplň práce (výběr):

• Monitoruje potřeby území a 
zajišťuje komunikaci s 
obcemi, podnikateli, 
zájmovými spolky a s DMO

• Koordinuje přípravu projektů 
výstavby

• Organizuje implementaci 
Koncepce na mikroregionální 
úrovni (např. práce s mládeží)

Cyklokoordinátorství“ jako pracovní náplň x 

koníček x poslání

Ne každý splňuje tuto roli, učíme se to, na základě 

důvěry a porozumění



7

Praktický manuál výstavby cyklokoridoru

• Zahájení zima 2024

• Nejenom pro menší obce, které potřebují pomoci s výstavbou cyklostezek

• Manuál, který bude poskytovat „návod“ jak postavit cyklostezku

• Postupné kroky, kdy a jak je potřeba řešit činnosti (vyhledávací studie, projektový záměr, 
zpracování dokumentace, vlastnictví pozemků, součinnost se státními institucemi, dotace, 
projednání s dotčenými subjekty, stavební povolení, veřejné zakázky, realizace, kolaudace, 
údržba..)

Plánované aktivity

Dotační titul na podporu činnosti cyklokoordinátorů
• Návrh celkové částky 3 mil. Kč → 150 000 Kč pro každé ORP

     - na osobní náklady cyklokoordinátora po dobu jednoho roku



8

Úprava cykloturistického odkazu na webu Jižní Moravy 
(připravuje se)

• Dle moderních trendů – atraktivní vzhled a funkčnost

• Výlety zaměřené dle cílových skupin (rodiny s dětmi x horská kola x silniční kola)

• Propojení DMO, cyklokoordinátorů a TIC pro vytvoření těch nejlepších výletů na 
základě znalostí jednotlivých území

• Sledování jejich aktuální průjezdnosti

• Jižní Morava | Vítejte v kraji světového formátu (jizni-morava.cz)/Typy na výlet/ Na kole

https://www.jizni-morava.cz/


9

Dotační katalog

• Katalog obsahující dostupné dotační tituly k rozvoji cyklistiky (IROP, Interrreg CZ/SK, 
Interreg At/CZ, SFDI, MMR, krajské DP, …)

• Pravidelná aktualizace

• Distribuce prostřednictvím cyklokoordinátorů



10

Dotační politika Jihomoravského kraje v rozvoji cyklistiky

• Dotační program na podporu rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy včetně drobné 
doplňkové infrastruktury, projektové dokumentace

• Dotace na údržbu dopravního značení, EV, moravských vinařských stezek – Pro 
Partnerství OPS a KČT

• Dotační program na podporu běžné údržbu cyklostezek a cyklotras

• Dotační program na podporu DMO, TIC



11

Celkem rozdělené dotace za 31 mil. Kč



12

Dálkové trasy v ČR



13

Projektová příprava, Cs Rebešovice - Bobrava

• Délka 4 km (čtyři lávky), možnost spolufinancování s ITI-IROP, odhad nákladů 130 mil, IČ DUR



14

délka 4 km (čtyři lávky), možnost spolufinancování SFDI, odhad nákladů 350 mil

Cyklostezka ČKD Blansko-NOVÝ HRAD Adamov 



Realizace transbordéru jako bezpečného propojení obou břehů 
řeky Moravy

15

Dvoukabinový transbordér přes řeku Moravu, který umožní chodcům a cyklistům přemístění z jednoho břehu na 

druhý



16

Projekty značení

Dálková trasa Svitava KČT 24

Dálková mezinárodní trasa EuroVelo 4



17

• Realizace cyklostezky a lávky, délka 2,6 km, stavební náklady 106 mil. Kč, SFDI 59 mil. Kč, celkové 
náklady 119 mil. Kč

Cyklostezka umístěná při silnici I/52



18

• Celková délka navrhované cyklostezky v tomto úseku je 3 km, 17 mil. Kč bez DPH 

Cyklostezka Brno – Jinačovice – Kuřim, úsek R1



19

Moravský kras - Jedovnicko, Mariánské údolí, Boskovicko, Bílé Karpaty, Strážnicko

Terénní cykloturistika



20

Odpočívky EV13, EV9



21

Revitalizace a rozvoj cykloturistické trasy 
Mlynářská stezka - II. 

Celková délka: 230 km

Jihomoravský kraj: 90 km 



22

Projekt Kultura a příroda na Zeleném pásu, EuroVelo13



23

Lávka přes řeku Moravu 

Celková délka: 143 m



24

• Celkový rozpočet projektu: 23.345 EUR, 03/2022 – 02/2023

Spolupráce JMK, TTSK, „Za netradičním poznáním           
JMK a TTSK“



Děkuji za pozornost

                   Ing. Jaroslav Keprt
                   krajský cyklokoordinátor
                   odbor regionálního rozvoje
                   Krajský úřad Jihomoravského kraje
                   e-mail: keprt.jaroslav@jmk.cz
                   tel. 541 651 325

 

25

mailto:keprt.jaroslav@jmk.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Výchozí stav:
	Snímek 3: Analýza v území JMK
	Snímek 4: Cíl:
	Snímek 5: Detail (ORP Pohořelice):
	Snímek 6: Schéma sítě cyklokoordinátorů v JMK
	Snímek 7: Praktický manuál výstavby cyklokoridoru
	Snímek 8: Úprava cykloturistického odkazu na webu Jižní Moravy (připravuje se)
	Snímek 9: Dotační katalog
	Snímek 10: Dotační politika Jihomoravského kraje v rozvoji cyklistiky
	Snímek 11
	Snímek 12: Dálkové trasy v ČR
	Snímek 13: Projektová příprava, Cs Rebešovice - Bobrava
	Snímek 14:   
	Snímek 15: Realizace transbordéru jako bezpečného propojení obou břehů řeky Moravy
	Snímek 16: Projekty značení 
	Snímek 17: Cyklostezka umístěná při silnici I/52 
	Snímek 18: Cyklostezka Brno – Jinačovice – Kuřim, úsek R1 
	Snímek 19: Terénní cykloturistika 
	Snímek 20: Odpočívky EV13, EV9
	Snímek 21: Revitalizace a rozvoj cykloturistické trasy Mlynářská stezka - II.  
	Snímek 22: Projekt Kultura a příroda na Zeleném pásu, EuroVelo13 
	Snímek 23: Lávka přes řeku Moravu 
	Snímek 24: Spolupráce JMK, TTSK, „Za netradičním poznáním           JMK a TTSK“ 
	Snímek 25

